Pe pagina 2-a a registrului; în dreptul numelui Mi-
bail Eminescu, stă scris de propria mană a poetului:
„Ignat , în adevăr martirul pe care Biserica ortodoxă îl
serbeaza m ziua de 20 Decembrie.

Insă fostul meu elev, d. N. D. Giurescu. absolvent al
facultăţii de litere din Bucureşti, scrie la 7 (19) Mai 1892
d-lui Negruzzi următoarele:

După o zadarnică excursiune ce am făcut. în Ipoteşti,
satul copilăriei lui Eminescu, d. G. Cerchez (pe atunci
prefectul judeţului Botoşani) a primit următorul râspuu*

Ia o scrisoare ce adresase maicăi Agapia Gherghel, sta-
riţa schitului A gafton , uude trăeşte o mătuşa a poetului